
www.comunedipagani.it 

  
SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI   Comune di Pagani  - Bernardo D'Arezzo, 33 - 84016 Pagani (Salerno) 

tel. 081.32.40.202  
 
 

  
 

 
 

COMUNE di PAGANI 
 

- Provincia di Salerno - 
 

SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI 
 
Decreto n.  13  del    05/02/2026 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE NOMINA DI AMMINISTRATORE LOCALE SGATE (SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE) 
 

 
Il Sindaco 

 
PREMESSO 

• che con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la famiglia e 
il Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 
della legge 23/12/2005, n. 266 e secondo le modalità attuative definite dall’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas con deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 
del 17/10/2008; 

• che da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
energetiche sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico 
(Decreto Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa 
per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti domestici 
residenti che risultino in condizioni di disagio economico; 

• che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato dall’ANCI, 
è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico 
previsto per la procedura di cui trattasi; 

• che la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per 
l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e 
preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di 
SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) e che in particolare 
prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema con il compito di creare le 
credenziali di accesso a SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche). 

Considerato che: 
• con decreto sindacale n. 27 del 14/09/2015 veniva designato quale amministratore di sistema il 

dipendente Carlo Pepe in servizio attualmente presso il Settore Sicurezza Urbana; 
• con delibera di G.C. n. 60 del 17/06/2025 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della 

struttura del Comune di Pagani. 

Rilevato che si rende necessario, per esigenze di ufficio, al fine di gestire le procedure per la gestione 
del Bonus Rifiuti così come da Delibera Arera n. 355/2025/R/Rif del 29/07/2025, procedere alla nomina 
di un nuovo amministratore locale SGATE con conseguente dismissione dal ruolo di amministatore 
locale del dipendente Carlo Pepe. 
RITENUTO opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del sistema SGAte il 
dipendente Avino Natale nato a Pagani (SA), il 25/05/1964 c.f. VNANTL64E25G230Q. 
Visto quanto sopra esposto: 

 



www.comunedipagani.it 

  
SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI   Comune di Pagani  - Bernardo D'Arezzo, 33 - 84016 Pagani (Salerno) 

tel. 081.32.40.202  
 
 

 
DECRETA 

 
Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate; 
1. Di nominare Amministratore del sistema SGAte per il Comune di Pagani (SA) il dipendente Avino 
Natale nato a Pagani (SA), il 25/05/1964 c.f. VNANTL64E25G230Q 
 
2. Di confermare la PEC affarigenerali@pec.comunepagani.it per le comunicazioni richieste da SGAte 
per le attività di che trattasi; 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4. Di notificare il presente provvedimento al suddetto dipendente comunale incaricato; 
5. Di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Raffaele Maria De Prisco 
 
 
                                                                                                        
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005  
 
 
 
 
   

 
 
 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

RAFFAELE MARIA DE PRISCO in data 05/02/2026


